MOÇÃO Nº 043/2020

MESA DIRETORA

APLAUSOS  AO MAJOR PM MAIQUEL VECCE DO SANTOS

DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 205

O Vereador  que esta  subscreve,  propõe ouvido o Plenário  na forma regimental,

manifestação  de  aplausos  ao  Major  PM  MAIQUEL  VECCE  DO  SANTOS,  ex-

comandante  da  58º  BPM  pelos  relevantes  serviços  prestados  à  nossa  cidade

durante o período de seu comando.

JUSTIFICATIVA:  O Major PM Maiquel Vecce dos Santos incorporou às fileiras da

Polícia  Militar  de  Minas  Gerais  no  ano  de  1995,  tendo  concluído  o  Curso  de

Formação de Oficiais e atua na região do Vale do Aço há 22 anos. De set / 2020 até

16 / 12 / 2020 o homenageado ocupou o comando do 58º BPM sediado em Cel.

Fabriciano, sendo que esta Unidade Policial abrange também a cidade de Timóteo.

Possui  cursos  ROTAM,  Ações  Táticas,  Combate  à  Crimes  Cibernéticos,  dentre

outros. É casado e possui 02 (dois) filhos. Vale ressaltar que o homenageado foi

incluído no Quadro de Acesso de Promoções de Oficiais PMMG, e tem previsão de

promoção à patente de Tenente-Coronel PM no dia 25 / 12 / 2020.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2020

Geraldo Gualberto
Vereador

RECEBIDO EM:  17/12/2020
DESPACHO: ENCAMINHE-SE

	MESA DIRETORA